
Devatenáct tezí
(K hospodářské obnově Československa)

PROF. DR. MILAN ZELENÝ

Nové aspirující středoevropské země a 
Československo obzvláště, musí uvážit hlubo­
ké a rychlé změny, kterými dnes t. zv. 
“západní systémy volného trhu” procházejí. 
Bylo by chybou přejímat některé tradiční 
instituce kapitalismu právě v době, kdy tyto 
jsou buďto na ústupu anebo prodělávají 
kvalitativní změnu. V příštích dvaceti letech 
budeme nuceni soutěžit za nových podmínek 
urychlené hospodářské integrace, obchodní a 
výrobní globalizace, vysoké technologie a 
rozpoznání vědění a znalosti jako nová a 
n ^produktivnější formy kapitálu.

Mezi základní trendy této nové fáze 
kapitalismu patří přechod od “dělby” a 

specialializace k reintegraci práce i vědění; 
přechod od masové k individuálně zakázkové 
výrobě; odstraňování rozdílů mezi vlastníky a 
zaměstnanci; snižování rozdílů mezi manažé­
ry a dělníky; zavádění demokratických a 
tržních principů též uvnitř podniků; a 
(znovu) rozpoznání zákazníka jako hlavního 
podnikového investora.

Lidské mozky jsou důležitější než přírodní 
bohatství a spontánní lidská přání a činy jsou 
silnější než tyranie institucí společenského 
inženýrství.

Nové podmínky způsobí většině středoev­
ropských ekonomik těžké problémy (role 
“banánových republik” Západoevropského 
integrovaného trhu).
Československu se však otevírá “okno příleži­
tosti”, které by mělo umožnit přechod k této 

nové, znalostně a informačně intenzivní 
společnosti během jedné generace.

Československo má velké, dosud nevyvi­
nuté a zanedbávané, lidské přírodní bohat­
ství: tradice vzdělání a láska k vědění, 
individuální, rodinná i skupinová nezávislost, 
vynalézavost a řemeslnost, tradice demokra­
tického a účastenského řízení státu i podni­
ků, hodnoty autonomie, soběstačnosti a 
sousedské podpory, smysl pro kvalitu, dobré 
intuice podnikavosti i podnikatelství, zájem o 
cizí kultury i jazyky, kulturně-společenská 
přizpůsobivost, tolerance a pružnost.

Některé tradiční kapitalistické instituce, 
jako na př. hierarchické příkazové řízení, 
spekulační burzy cenných papírů, masová 
výroba a přehnaná dělba práce, řízení 
pomocí dluhů, přílišná závislost na bankov­
nictví, atp. jsou dnes na ústupu právě proto, 
že jsou v konfliktu s novým důrazem na 
znalosti, pružnost a soběstačnost podniků 
světové třídy.

Naše bohatství není v ulili, oceli, surovi­
nách a chemikáliích, není v ocelárnách,
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Vlastimil Jaroslavský

Tvou milostí
Bože - Tvou milostí 
zbavuješ mě pout starostí - 
strach odháníš!
Svou tichou modlitbou 
k Tobě jsem blíž. 
Pane - Tvou štědrostí 
v Tvém království 
hříchy-láskou nám odpouštíš - 
ukazuješ cestu do bezpečí - 
zachovat si svůj čistý štít.
Až srdce mi 
v životě doslouží - 
Pane - vím u Tebe v nebi 
najdu slitování - 
milost a věčný mír - 
po kterém tak toužím. 
Tak tomu bylo vždycky životem 
po tisíc let a bude opět! 
A v Tvém království věčném 
dobrý Bože - 
andělé zvučným chorálem - 
budou nejkrásnější písně pět 
v doprovodu s Archandělem ...

naše hlasy
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Všem 
čtenářům 

v exilu i ve svobodné vlasti 
přejeme požehnaný 

Nový rok
1990

Bývalí političtí vězní 
svědomí národa

OTEVŘENÝ DOPIS

President Československé republiky
Václav Havel
Praha - Hrad
Czechoslovakia

Vážený pane presidente,
přijměte prosím naše nejsrdečnější blahopřání k 

Vašemu zvolení presidentem Česko-slovenské republiky 
s přáním mnoha úspěchů ve Vašem vysokém úřa­
dě. Tak jako my v padesátých létech, poznal jste později 
nelidskou tvář komunismu a nemusíme Vás jistě upozor­
ňovat na nebezpečí komunismu, který skrývaje se pod 
pláštíkem socialismu s lidskou tváří ohrožuje i nadále de­
mokratický vývoj v našich zemích. Nepochybujeme o 
tom, že jak jste čelil statečně tomuto zlu, budete i nadále 
se svými spolupracovníky snažit se toto zlo odstranit.

Komunistická strana sice ztratila své vedoucí posta­
vení ve státě, ale jen na papíře. Dosud má silné 
zastoupení ve vládě a v parlamentě, které neodpovídá 
současnému rozložení politických sil ve státě. V minu­
losti takový stav byl řešen rozpuštěním parlamentu a 
jmenováním úřednické vlády sestavené z odborníků bez 
stranické příslušnosti, která pak působila do nových vo­
leb.

Jsme vzdáleni od své vlasti na tisíce mil a naše infor­
mace jsou čerpány z televizních zpráv a od soukromých 
osob, takže neznáme skutečný stav v zemi. Domníváme 
se však, že rozpuštěním parlamentu a jmenováním úřed­
nické vlády by došlo k spravedlivému řešení současné si­
tuace a umožnilo by to stranám, které vznikají rovnocen­
nou soutěž s těmi, které mají v parlamentě zastoupení.

Srdečně Vás zdravíme a ujišťujeme Vás naší podpo­
rou ve Vašem zodpovědném úřadě.

Světové sdružení bývalých čs.
politických vězňů v exilu (Org. Kanada) 
Křesťanská Unie
Federální strana křesťanské solidarity
“Naše Hlasy”
Nezávislý politicko-kulturní časopis
“Vězeň”
Nezávislá tribuna bývalých politických 
vězňů komunistického
režimu Československa (časopis)

VÁCLAV HAVEL
Z vůle Boží a lidu byl jako prvním nekomunistickým prezidentem od r. 1948 zvolen Václav Havel.



Z historických dnů r. 1989, kdy 
studenti se zapsali do zlaté knihy 

dějin našich národů ...

Druhá světová 
socialistická revoluce 

v plném proudu?
PROF. DR. LIBOR BROM

Světová situace je jasná. 
První sekretář Komunistické 
strany Svazu sovětských so­
cialistických republik a nyní 
též president SSSR vyhlásil 
naši dobu za éru "Druhé svě­
tové socialistické revoluce.”

“První” světovou soicalis- 
tickou revolucí byla podle 
soudruha Gorbačova tak zva­
ná Velká říjnová revoluce v 
roce 1917, tj. leninská násilná 
likvidace ruské demokracié, 
teroristické vnucení komunis­
mu všem lidem po celé Vel- 
koruské říši, pak export ko­
munismu na územi ruských 
sousedů a nakonec vybudová­
ní komunistických základen 
po světadílech.

Jaký postup si soudruh 
Gorbaěov představuje pro 
“Druhou” světovou socialis­
tickou revoluci", to vysvětlil v 
tomto prohlášení: “Ve stáva­
jící éře Druhé světové revolu­
ce od zrodu socialismu může 
jako vzor sloužit Lenin. Leni­
nův život a boj dává mladým 
lidem skvělý příklad k násle­
dování,”

Chceme-li tedy strategii a 
taktice Gorbačova při stávají­
cí “glasnosti” a “perestrojce” 
dobře rozumět, musíme po­
zorně vyslechnout, co jednou 
radil Lenin.

Lenin pravil: “Hlavní věcí 
při provádění ústupků je vy­
užívání protikladů mezi kapi­
talisty a podněcování jedno­
ho proti druhému. Pokud 
jsme ještě nedobyli celého svě­
ta a z hospodářského i vojen­
ského hlediska jsme slabší 
než kapitalistický svět, musí­
me se podřizovat tomuto pra­
vidlu a musíme umět využívat 
protikladných zájmů a rozpo­
rů, jež mezi kapitalisty exis­
tují. Kdybychom nebyli pou­
žívali tohoto pravidla, všichni 
bychom dávno k uspokojení 
kapitalistů viseli.”

Z Olomouce
Po zasedáních personál­

ních změnách ve vedení Mě- 
NV se v brzku dočkáme i pe- 
restrojky v řadách představi­
telů ONV. K 18. 12. 1989 je 
“Nám přislíbena” demise 
předsednictva ONV v Olo­
mouci v čele s předsedou Sta­
nislavem Dočekalem.

* * *

V Olomouci bylo založeno 
Sdružení bývalých politických 
vězňů Komunistického reži­
mu Československa z let 1948 
až 1989.

Vyzýváme všechny bývalé 
politické vězně, aby se hlásili 
na této adrese:
Denisova 35, 772 00 Olomouc

'Plpcn? ,
Idaper^i a ny.fi prdtefč,

c/ice^t Vdy , a ydi
v^cpadé, poda^uf pa mprdfy a Ji^ypf

, ýW ^tá^icír^ piuderytún, ^^‘fi de
W P^^ a po^ih^ fide

od ^dp „pddfenj ^0/ pa ryt^i a pep«^^

^uder^i f^d^é
^AOrfcui^ Pf^ry.

Všem našim čtenářům
Naše Hlasy” zakončují období 35 let svého trvání. 15 

let je vydávali jejich zakladatelé Jiří Hlubůček a Josef 
Kuřil. Posledních 20 let je vydávám a redigují se svou 
manželkou. Naše vydavatelství vydává i časopis “Vězeň” 
- nezávislou tribunu bývalých politických vězňů komu­
nistického režimu Československa. Kromě těchto časo­
pisů vydáváme i knihy a různé brožury.

Nemohli bychom však existovat bez dobrodinců, spo­
lupracovníků, dopisovatelů, inserentů a vás milí čtenáři. 
Proto vám všem patří náš upřímný dík za vaši přízeň. 
Zvláště děkujeme panu Richardu Hanzlíkovi, který, ač 
těžce nemocen prokazuje nám nedocenitelné služby pro 
redakci. Pán Bůh zaplať za uplynulý rok, který byl proti 
minulým neúměrně dobrým.

Přejeme vám všem

Štastný a požehnaný rok 
1990

skutečný mír, pokoj a svobodu v naší vlasti na přímluvu 
svaté Anežky, sv. Václava a všech našich patronů.

MILO KOMÍNEK

Evropa budoucnosti
aneb

Na obzoru zataženo
Dr. John Whitehall, vedoucí 

kanadské odbočky americké 
organizace Christian Anti- 
Communism Crusade, se síd­
lem v Kingstonu, Ont., a 
vydavatel měsíčníku Canadi­
an Digest, je autorem úvodní­
ku, otištěného v 5. čísle I. 
ročníku, který si zaslouží, aby 
se s ním seznámili i naši 
čtenáři. Samo motto úvodní­
ku tomu napovídá: Proč je

dnes důležité, důležitější nez 
kdy jindy, studovat díla Mar­
xe a Lenina. Jsou-li tyto 
kompasem na cestě k budou­
cnosti Evropy, jak Gorbačov 
tvrdí, pak studium jich je 
navýsost důležité. Canadian 
Digest je jedna z mála publi­
kací. která berou Gorbačova 
za slovo. Slovo má Dr. White­
hall:

-RH-

Milí čtenáři!
Jak podmaňující jsou udá­

losti, k nimž dochází v těchto 
dnech ve Východní Evropě. 
Smíme se odvážit myslet ne­
myslitelné? Unikne Evropa z 
komunistického jha?

V lidských podmínkách zá­
leží výsledek na Sovětském 
svazu, leč optimismus zřejmě 
vede a “Mr. Gorbačov” je 
líčen coby muž dekády, ne-li 
století. Výhrady k jeho úmys­
lům jsou dávány na pospas 
větru a Gorby je veleben jako 
Reformátor, Demokrat a Pra­
porečník Míru. Avšak navz­
dory vřavě událostí jedno 
zůstává beze změny, a to je 
Gorbačovovo prohlášení, že 
veškeré jeho počínání je za­
měřeno na oživení principů 
Marxe a Lenina. Sovětský 
přednosta opakoval, od té 
doby, co se ocitl na scéně, že 
Leninovo učení je "velkým 
kompasem” na cestě k sovět­
skému komunismu.
Gorbačov zdůrazňoval: “My 

znovu a znovu studujeme 
Leninová díla, především ta 
poslední", jež jsou pokládána 
za jeho “politický odkaz". 
(Perestrojka, William Collins 
and Co., 1987, str. 26 a 45.)
Je-li tomu tak, pak to může 

být stinnou stranou dnešních 
událostí v Evropě. Demokrat 
Gorbačov může být odhalen 
jako dialektik Gorbačov.

Jedním z největších “odka­
zů" pozdních Leninových let 
se zdá být chytráctví obsaže­
ného v podepsání brestlitev- 
ské smlouvy mezi bolševiky a 
imperialistickým Německem 
na konci První světové války. 
Smlouva ukončila válku mezi 
oběma zeměmi, poskytnuvše 
komunistům "prostor k na­

dechnutí” a čas, potřebný ke 
konsolidaci diktatury, o níž se 
báli, že ji ztratí. Komunisté 
byli srozuměni s tím, že jim to 
přijde draho, a Lenin neváhal 
vydat Němcům rozsáhlé úze­
mí západního Ruska i s jeho 
bohatstvím. Historie, jak se 
později ukázalo, prozradila, 
že dostali všecko zpět, ba i 
více.

Po jistý čas kladl Gorbačov 
důraz na brestlitevskou lekci 
a pěl chvalozpěvy na moud­
rost Lenina. Říká “Lenin měl 
pravdu (v tom, že se zřekl 
‘nesmírného území, na němž 
žilo padesátšest miliónů oby­
vatel’). A pravdu měl, protože 
se díval daleko vpřed; nekladl 
dočasné nad podstatné.” (Pe­
restrojka, str. 53) Gorbačov 
říká, že Leninův ústup “ověřil 
sílu marx-leninské dialekti­
ky”.(str. 26). Na XIX. všesva- 
zovém sjezdu strany (dostatek 
k Moskevským zprávám č. 29 
3329 1988, str. 3) též kladl 
důraz na “chůzi proti větru za 
dosažením základních zájmů. 
To je to, co Lenin činil, když 
revoluce a existence sovětské 
moci se ocitly v sázce. Mám 
na mysli brestskou mírovou 
smlouvu a novou hospodář­
skou politiku.” (Komunistic­
ké užití slova dialektika’ se 
týká pojetí pokroku, k němuž 
dochází pomocí konfliktu od­
porujících si sil. Proto také 
ústup může být podstatnou 
částí ultimativního pokroku. 
To znamená “jeden krok zpět 
ze dva kroky dopředu.”)

Krize, jíž bylo před Brestern 
Litevským Leninovi čelit, jako 
by z oka vypadla té, s níž se 
dnes potýká Gorbačov; vojen­
ská akce anebo ústup.

Dokončeni na straně 3
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Čestný doktorát
Vaše Eminence, náš s celým světem vřele mi­
lovaný a uctívaný Otče arcibiskupe pražský, 
metropolito Čech a primase český', důstojný 
nástupce svátého Vojtěcha:

Pokládám si za nesmírnou čest vložit na 
Vaše bedra i čestný doktorát naší univerzitní 
koleje, založené opatstvím svátého Prokopa, 
námi, Čechoameričany, původně známé jako 
Saint Procopius College. Byl mezi vámi po 14 
leté internaci Váš předchůdce Josef kardinál 
Beran, který si rovněž s Vámi tak přál svato­
řečení české světice. Mohli jsme jej poctít v 
Lisle u Chicaga tímže čestným doktorátem.

Nyní s neobyčejnou láskou činíme tak i 
Vám v tomto Věčném městě a to u příležitos­
ti svatořečení blahoslavené Anežky Přemy­
slovny. Jste důstojným a zářným nástupcem 
svátého Vojtěcha, jehož svátá Anežka uctíva­
la. Je také spolu s ním vypodobněna ve 
Vašem sídelním městě Praze na Myslbekově 
sousoší svátého Václava. Před tímto pomní­
kem se odehrávají české dějiny.

Je jistě dílem Prozřetelnosti Boží, že k sva­
tořečení dochází poblíž hrobu Vašeho před­
chůdce, kterýžto hrob byl nedávno skvostně 
ozdoben slovanským papežem Janem Pavlem 
II., který přišel do Říma z krakovské kate­

drály svátého Václava. Kardinál Beran do­
časně, jak věříme, odpočívá po boku svátého 
Petra. Tam očekává nyní i své vzkříšení.

I Vy, pane kardinále, jste se stal nástup­
cem svátého Vojtěcha, tolik uctívaného v Če­
chách, na Moravě, na Slovensku, v Polsku i v 
Maďarsku. Dekret čestného doktorátu nese 
datum svátku svátého Václava, takřka na 
401eté výročí Vašeho biskupského svěcení, 
kdy Váš přímý předchůdce Josef kardinál 
Beran, muž tak věrně oddaný církvi a Svaté­
mu Otci, žil v internaci.

Nyní jako mystický blanický rytíř byl jste 
zásahem Božím povolán na jeho místo. 
Mučednictví svátého Vojtěcha způsobilo, že 
knížectví v Polsku bylo povýšeno na králov­
ství. Hnězdo se stalo první církevní metropolí 
země. Utrpení vždy přináší sebou nečekané 
změny i ve veřejném životě.

Těšíme se, že Vy, nebo Vaši nástupci na 
stolci svátého Vojtěcha, budou moci v Praze 
přivítat na Staroměstském náměstí sochu str­
ženého Mariánského sloupu. Dosud čeká v 
parku našeho opatství Svatoprokopského. 
Smírná socha byla na příkaz tehdy nemocné­
ho papeže Pia XII posvěcena v Nepomucenu 
prvním apoštolským nunciem v Českoslovens­

.«ň®* ®w,
Accam-tncndaÁan’ .and dy

^octor of Rumane Reiters

^František (Earömal SamáŠEk
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ku Klementem kardinálem Micarou v mari­
ánském roce 1954. V Lisle byla přivítána 22. 
května 1955. Zaslání této smírné sochy do 
Lisle řídil z Říma dnešní Jozef kardinál Tom­
ko, prefekt kongregace pro evangelizaci círk­
ve. Doufáme, že socha Neposkvrněné přibu­
de k Vám do Prahy.

Vás vátý Otec za všechen lid v listu k Va­

šim požehnaným devadesátinám pozdravil 
jako “muže Božího, sloup církve, svědka 
evangelia a obránce víry”. Nic vřelejšího a 
krásnějšího nelze říci.

Přijměte tedy, Otče kardinále, statečný 
vychovateli kněží na olomoucké Cyrilometo­
dějské fakultě a dobrý pastýři svého lidu, tuto 
naši poctu čestným doktorátem.

Evropa budoucnosti 
aneb 

Na obzoru zataženo
Pokračováni se strany 2 

Situace dosáhla vrcholu. 
Možností vyjednávat už nadá­
le nebylo. Lenin musel s 
Němci bojovat anebo ustoupit 
Nakonec dospěl k přesvědče­
ní, že by bylo sebevraždou, 
aby uchránil vládu komunistů 
v západní Rusi, ve válce 
pokračovat, proto ustoupil. 
Gorbačovo rozhodnutí, jak to 
vypadá, se od Leninova mno­
ho neliší: že by bylo sebevraž­
dou lpět na východní Evropě, 
neřkuli použít vojenské síly 
proti lidem, kteří si přejí 
vládnout po svém. Snad ani 
on jim v tom bránit nebude.

Mělo by to snad znamenat, 
že nebezpečí komunismu je 
zažehnáno? Ani zdaleka to­
mu tak není. Nebezpečí tu

bude tak dlouho, pokud Gor- 
bačov bude definovat Brest 
Litevský jako příklad dialek­
tického vítězství pro komunis­
mus. Odkaz smlouvy je školní 
příklad ústupu s cílem pos­
kytnout prostor oddechu pro 
“systematickou, opravdovou, 
vytrvalou práci na přípravách 
na (pozdější) revoluční vál­
ku”.

Posud nikdy nebylo časově 
naléhavější studovat díla 
Marxe a Lenina. Jsou-li kom­
pasem na cestě k budoucnosti 
Evropy, jak Gorbačov tvrdí, 
pak potřeba studia jich je 
na výsost aktuální.

Canadian Christian 
Anti-Communism Crusade 

Přeložil Richard Hanzlík

Sladký život!
MĚSÍČNÍ PLATY:

President (člen předsednictva ÜV KSČ) .... 200.000,-- 
generální tajemník UV KSČ........................... 100.000,-
předseda vlády ČSSR (člen předsednictva) .. 75.000,-- 
členové předsednictva a tajemníci OV KSČ . 50.000,-- 
ostatní tajemníci ÚV KSČ............................... 35.000,--
ministři vlády ČSSR......................................... 20.000,-
ministři vlády ČSR a SSR ............................... 15.000,-

Všichni ústřední funkcionáři KSČ neplatí daně ani přís­
pěvky.

Všichni vlastní osobní vily v průměrné ceně 1-2 mil. Ksč.
Všichni mají k disposici osobní vozy. Jedná se o vozy Tatra 

613 se dvěma šoféry a dvěma osobními strážci (1 hlídá ve vile).
Manželky mají k disposici 1-2 pomocnice v domácnosti.
Ústřední funkcionáři a jejich rodinní příslušníci mají kdy­

koliv k disposici letadla FMV (nejčastěji na lince Praha-Paříž).
Dále funkcionáři a jejich rodinní příslušníci si mohou kdy­

koliv k u SBČS (státní banka Československa) vyměnit jakou­
koliv částku v USA dolarech a v jiných západních měnách, bez 
udání důvodů zahraniční cesty.

Všichni vlastní červený cestovní pas. Věci denní spotřeby: 
prádlo, šaty, koberce, záclony a pod. nakupují v diplomatic­
kých prodejnách pro nomenklaturní kádry (Nerudova ulice, 
Malá strana) za minimální ceny. Všechno toto zboží je z Tuze­
xu, dovezené ze západních zemí.- Jídla a nápoje jsou dodávány 
ze zvláštních JZD (nejsou práškovaná). A dělníci na ně dřeli!

ZDANĚNÍ MAJETKU 
A ŠKOLNÍ DANĚ
OZNÁMENÍ OBCHODNÍM ZDRUŽENÍM, 

AKCIOVÝM SPOLEČNOSTEM 
Ä JEJICH POBOČKÁM

POČÍNAJE ROKEM 1990 SMĚRNICE, PODLE KTERÝCH OBCHODNÍ ZDRUŽENÍ, AKCIOVÉ 
SPOLEČNOSTI A JEJICH POBOČKY USMĚRŇUJÍ SVOU DAŇOVOU PODPORU, SE BUDOU 
MĚNIT TÍM SE ZMĚNÍ ZPŮSOB, KTERÝM JE ROZDĚLOVÁN ZÁKLAD PROPERTY ASSESS­
MENT (ZDANĚNÍ MAJETKU) MEZI ŠKOLNÍ VÝBORY VEŘEJNÝCH A SEPARÁTNÍCH ŠKOL A 
ŠKOL S FRANCOUZSKÝM VYUČOVACÍM JAZYKEM.

o OBCHODNÍ ZDRUŽENÍ TAK ZÍSKAJÍ PRÁVO PODPOŘIT VÝBORY SEPARÁTNÍCH ŠKOL, 
NEBO ŠKOL S FRANCOUZSKÝM VYUČOVACÍM JAZYKEM V OTTAWA-CARLETON AŽ 
DO ÚROVNĚ, JAKOU UPLATŇUJÍ SVÉ ZÁJMY PODPOROVATELÉ SEPARÁTNÍCH ŠKOL 
NEBO ŠKOL S FRANCOUZSKÝM VYUČOVACÍM JAZYKEM. DOSUD SE VŠICHNI 
PARTNEŘI, KTEŘÍ MOHLI BÝT JEN ŘÍMSKO-KATOLÍCI NEBO FRANCOUZSKY MLUVÍCÍ 
OBČANÉ, MUSELI NA ROZDĚLENÍ DOHODNOUT MEZI SEBOU.

© ZDANĚNÍ MAJETKU AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ A JEJICH POBOČEK BUDE ROZ­
DĚLENO MEZI VEŘEJNÉ A SEPARÁTNÍ ŠKOLNÍ VÝBORY V PŘÍSLUŠNÉ OBLASTI A V 
OTTAWA-CARLETON DO VÝBORŮ VEŘEJNÝCH A SEPARÁTNÍCH ŠKOL A ŠKOL S 
FRANCOUZSKÝM VYUČOVACÍM JAZYKEM, ÚMĚRNĚ K ZDANĚNÍ OBYVATELNÝCH 
NEHNUTEĽNOSTÍ A POZEMKŮ V OBLASTI PŮSOBENÍ JEDNOTLIVÝCH ŠKOLNÍCH 
VÝBORŮ. AŽ DOSUD, PODPORA AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ ŠKOLNÍM VÝBORŮM 
SEPARÁTNÍCH ŠKOL A ŠKOL S VYUČOVACÍM JAZYKEM FRANCOUZSKÝM V OTTAWA- 
CARLETON, NEMOHLA PŘEKROČIT POMĚR PODÍLU UPLATŇOVANÉHO ŘÍMSKO- 
KATOLÍKY NEBO FRANCOUZSKY MLUVÍCÍMI OBČANY

ZA ÚČELEM ZAVEDENÍ TĚCHTO SMĚRNIC DO PLATNOSTI, MINISTERSTVO DŮCHODU A 
DANÍ MUSÍ DOPLNIT SVÉ ZÁZNAMY K URČENÍ TĚCH OBCHODNÍCH ZDRUŽENÍ, KTERÉ SI 
PŘEJOU ROZDĚLIT SVOU DAŇOVOU PODPORU ŠKOLÁM A URČIT VŠECHNY AKCIOVÉ 
SPOLEČNOSTI S JEJICH POBOČKAMI.

INFORMACE O NOVÝCH SMĚRNICÍCH PRO PODPORY ŠKOL VÁM BUDOU ZASLÁNY V 
DOHLEDNÉ DOBĚ SPOLU S NOTICE OF PROPERTY VALUATION (OZNÁMENÍ O OHOD­
NOCENÍ MAJETKU). PROSÍM, SEZNAMTE SE S NOVÝMI SMĚRNICEMI, 
PRÉKONTROLUJTE SI VAŠE OZNÁMENÍ A UJISTĚTE SE, JESTLI MINISTERSTVO 
DŮCHODU A DANÍ SPRÁVNĚ URČILO VAŠI PODPORU ŠKOLÁM. JESTLIŽE TATO INFOR­
MACE NENÍ SPRÁVNÁ, OZNAMTE NÁM TO. FORMULÁŘ NA ODPOVĚĎ BUDE PŘIPOJEN K 
VAŠEMU OZNÁMENÍ.

VAŠÍ SPOLUPRACÍ ZAJISTÍTE, ABY VAŠE ŠKOLNÍ DANÉ BYLI SPRÁVNÉ PŘIDĚLENY 
PŘÍSLUŠNÝM ŠKOLNÍM VÝBORŮM VE VAŠÍ OBLASTI.

   Ministry
of
Revenue

Ontario
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JOSEF HERMAN

ZA 
NÁRODNÍ 
KULTUROU

Arne Novák
Je tomu dlouhých padesát roků, když 26. 

XI. 1936 zemřel známý historik a literární 
kritik dr. Ärne Novák, Šaldou před pár roky 
zvaný romanticko nacionalistickým tradiční- 
kem.

Ty tam jsou dny reků, kteří do sebe bušili 
péry, máčenými v krvi a inkoustu, protože v 
té době byla kritika otevřená, nezměkčilá, ba 
tvrdá a nesmlouvavá, šermířskou záležitostí. 
Není už tak vzdělaných kritiků, že boje na 
úrovni ustaly? Nebo naše literatura dosáhla 
bodu, od kterého již není třeba kritisovat, 
jenom věcně recensovat? Básníci jsou do 
jednoho na Pamassu?

Ať je nedostatek Nováků a Šaldů 
zapříčiněn čímkoliv, tím více vyniká bohatost 
jejich znalostí ze studia ve světovém měřítku. 
To je ovládnutí jazyků, znalost světové 
literatury v originálech, historické souvislosti, 
filosofie, vše. Kdo řekne o knize a jejich 
kladech takových a takových, je to jeho 
osobní názor, nikoli kritika. Tím se zdaleka 
nestává kritikem, protože kritik analysuje 
literární práci po všech viditelných stezkách a 
ví, kudy si posvítit až na “odvrácenou 
stranu”. Teprve pak oprávněně poukazuje na 
hodnoty či nedostatky díla, čímž přispívá k 
uměleckému růstu čtenářstva. Kritik nekriti- 
suje v obchodním zájmu nakladatelů.

Není sporu, že Salda býval objektivním 
znalcem a své doby kriteriem často odmítaný, 
ale nenechal se strhnout k zaslepenosti. To se 
ale stalo Arne Novákovi v knížce “Pražské 
baroko” (Fr. Borový, 1933). V ní se neudržel 
a tepal na několika místech církev, ačkoliv 
právě rozmachu církve té doby Praha děkuje 
za dnešní tvář. Skutečnost, že vliv církve na 
vnější život byl neméně silný než v oblasti 
vlastních zájmů jednoduše přehlédl. Soudě o 
umění však vynikal objektivitou.

Jeden z Novákových spolužáků ho charak­
terizoval slovy “malý, hovorný, živý až pře- 
živý muž měl fenomenální paměť a široký 
okruh zájmů, nevyjímaje výtvarné umění. 
Překotně chrlící věty, mnohomluvný, stále 
parátní, vždy vzrušený jakoukoliv otázkou, 
neboť nestvůrně množství jeho vědomostí 
zasahovalo do všech oborů.” A na jiném 
místě ještě, že velmi miloval Saldu, kterého 
upřímně ctil .... a rozbíhal se pořád do 
neurčitá, bez programu.

Abychom se dokázali po půl století 
Novákovi přiblížit i ve smyslu jeho osobního 
života, ne jak ho známe především z kolbiště 
kritiků, dejme slovo nakladateli, který s 
Nbvákem přišel do velmi úzkého styku, 
vydávaje jeho práce:” .... připojeno několik 
článků z novin, jak Arne Novák neustával 
povzbuzovat kleslé mysli a zápasit s nebez­
pečným sklonem k resignaci, který leckde s 
obavou a s úzkostí pozoroval. Z té doby také 
vycházely jeho proslovy rektorské k posile 
českých srdcí a myslí, k nimž v osudném roce 
1939 využíval všech promocí, neb noviny po 
15.březnu byly uzavřeny povzbuzujícím či 
protestujícím projevům. Nezachovalo se z 
nich nic, protože Arne Novák je všechny 
promluvil spatra.” Tato slova náleží dr. 
Storch Marienově osobní zpovědi v souvislosti 
s knihou “Zoufalství a víra”, která mohla 
vyjít až v roce 1947. Tak popsal Novákovu 
reakci na národní katastrofu z doby pro 
národ víc než kritické.

Paní Jiřina Nováková tuto knihu redigo­
vala a se steskem připomínala, že v těch 
dnech už byl její choť upoután nemocí na 
lůžko a že se proměnila tato neblahá situace v 

okamžik smrtelný, ale že zcela nepochybně 
uchránil manžela před koncem daleko hor­
ším.

Právě tohoto smutného dne před padesáti 
léty prof. Arne Nováka vzpomínáme nejenom 
jako věhlasného kritika a pedagoga, současně 
jako příkladného vlastence se všemi lidskými 
přednostmi i nedostatky, jichž se dopouštíme 
bez vyjímky každý, nebo těžíme ze svých vloh 
a přesvědčení.

Restaurátor
XIX. století

Když byl v minulém století vzbuzen nový 
zájem o rozpadávající se historické památky, 
prvotní zápal potrval několik desetiletí, pak 
postupoval mírněji až po naše doby. Šlo tehdy 
několik zcela mimořádných restaurátorů 
architektur, soch, obrazů a došlo i na reedice 
starších vydání literárních prací vlastenec­
kých. Mnozí z těchto - můžeme bez rozpaků 
říci, že - zachránci nenahraditelných hodnot 
upadají v zapomenutí. Sem tam vystoupí 
některé jméno do popředí, ale stane se tak 
proto, že současnost zdůrazňuje ten který 
poklad z ostře vyhraněných důvodů a 
dovedně manipuluje s jedním jako druhým ze 
ziskuchtivosti devis a upevnění rozviklaného 
mocenského postavení.

Konservátorům a restaurátorům šlo pře­
devším o zajištění národního dědictví - a 
stihlo je odsouzení, kterému neunikl ani 
Mocker, Hilbert a Schmoranz, abychom 
jmenovali nejpřednější z nich. Minulé století 
restaurovalo a konservovalo památky dle 
známých podkladů, ale díky krátké paměti 
následujících generací byli souzeni těmi, kdo 
již znali techniky a methody nové, po výtce 
ziskem nesmírně pokročilé vědy a hlavně 
chemie samotné.

Jmenovaný František Schmoranz se naro­
dil před 175 roky, 28. XII. 1814 a patřil mezi 
vyhledávané restaurátory církevních objektů. 
(Nemyslíte, jak zajímavé by bylo zveřejnit 
obnosy, které věnovali faráři a jednotlivé řády 
na obnovu a udržování starobylých objektů s 
vydáním dnešním? U jména Fr. Schmoranze 
jmenujme za všechny ostatní práce chrudim­
ské kostely P^nny Marie a sv. Kateřiny, 
kostel sv. Jakuba v Poličce a sv. Ducha v 
Hradci Králové. Menších restauračních prací 
provedl více, vedle sakrálních také světské a 
mezi nimi zámek ve Žlebích.

Z rodiště v Rychnově nad Kněžnou se Fr. 
Schmoranz přestěhoval jako krajský restau­
rátor do Slatiňan u Chrudimi, kde se mu 
narodili tři synové, umělecky nadané děti: 
František ml. a Gustav byli architekty po 
otci, Gustav s více uměleckými zájmy se stal 
1900 ředitelem Národního divadla a Josef byl 
malířem; úzce se spřátelil s prof. Hanušem 
Schweigerem.

Zisk z neštěstí
Invalidita je na každý pád lidským 

neštěstím. Pálí spravedlivé svědomí jako 
vřed. A dvojnásob námi zachvívá, jestliže 
postiženým je umělec. Mnozí se shodují, že 
nejstrašnějším zraněním je slepota. V ní jsou 
svým způsobem nadáni hudebníci, poněvadž 
velmi často byli obdařeni tak vydatně, že tóny 
jim pomohly překonat doživotní tmu. U nás 
máme či měli jsme mnoho případů slepých 
muzikantů, kteří nejen že předčili vidomé, 
ale ještě otevřeli svět hudby jiným.

Pozoruhodným zjevem mezi našimi nevi­
domými hudebníky je určitě slepec, který 
nejen že ovládl obklopující temnoty a osvojil 

si hru na klavír a flétnu, on pronikl do theorie 
a působil jako učitel ve vlastní škole, učil 
estetiku, tajemství skladby a hru na rozličné 
nástroje. Jak se před ním hluboce nesklonit, 
když vychoval české hudbě vynikající jedince 
a obohatil život žákům?

Tímto jedinečným muzikantem byl Josef 
Proksch (psal se také česky Prokš) narozený 
před 195 roky 4. VII. 1794 v Liberci a zemřel 
před 125 roky v Praze - 20. XII. 1864. Ještě 
mu nebylo ani deset let když oslepl na jedno 
oko. V sedmnácti letech ztratil zrak i ve 
druhém. Strašné postižení přemohl nejen 
silou vůle, ale také usilovným studiem (zčásti 
v cizině). Mezi Prokschovy pozdější žáky 
patřil téměř po čtyři roky Bedřich Smetana 
(studoval u něj harmonii a skladbu), na 
kterého působil učitel také osobně. Z 
ostatních žáků vynikli nad průměr Kaván, 
Požděna, Ryšavá, Michel a jiní.

Proksch sepsal a vydal mnoho pomůcek 
ke studiu, vyučil hudbě své děti, které se pak 
podílely na práci ve škole otcově a vedly ji 
zhruba do konce století ještě po jeho smrti. 
Proksch shromáždil mnohasvazkovou hudeb­
ní knihovnu dnes už nedosažitelných prací 
dřívějších autorů. Byla však v prních letech 
XX. století rozprodána prostřednictvím ví­
deňského antikváře. Vznikly nenahraditelné 
ztráty.

Vzpomínejme na Proksche na světlejších 
místech, s kterých se slunce piety jen dočasně 
odvrátilo, protože už nežil. Tím lépe projevit 
mu vděk a zůstat mu zavázáni za vše, co pro 
českého člověka - a hudbu samu - dobrého 
vykonal. Kdybyste hledali jeho hrob, tedy na 
košířském hřbitově, dávno zrušeném. Snad 
tam pohřbení nebožtíci po lopotném životě 
zůstali v klidu.

S kuriosním datem 
a zlým osudem

Pravděpodobně není blíže známo, že zhru 
ba v polovině minulého století míval v Če­
chách měsíc listopad třicet jeden den. Žádá-li 
si duše vaše důkazů, tedy je v oficielní 
publikaci o československých hudebnících z 
roku 1965, vydané pražským hudebním 
nakladatelstvím.

Když už u tohoto data jsme nad jménem 
Leopolda Stropnického )tehdy se měl narodit 
31. XI. 1845), řekněme také, že stejné datum 
se v jmenované knize objevuje ještě jednou.

Leopold Stropnický byl barytonem nejpr­
ve Prozatímního a potom Národního divadla. 
Hlasově i herecky byl na mimořádné výši, 
kdekdo mu předpovídal zářivou kariéru. Žel , 
rozhodujícím způsobem do ní zasáhl nelítost­
ný osud: Stropnický ztratil řeč. Mohl však i 
po tomto nevídaném ochrnutí hlasivek zpívat 
dále. Teprve mozková mrtvice ho umlčela na 
operním jevišti (3. 5. 1887. zemřel před 75 
roky 10. XII. 1914.

Český lev 
nejen s korunou

Pod tímto titulem byl v Lidové demokra­
cii ze dne 14. prosince 1989 uveřejněn návrh 
členů pobočky Heraldika ČNS Milana Bube- 
na a Pavla Paláta na nový státní znak. Oba 
autoři vychází ve svém návrhu ze současného 
stavu, kdy republika je rozdělena na dvě 
země a to Českou a Slovenskou. Znak má dvě 
pole rozdělené svislou stříbrnou linií, která 
má naznačovat federální rozdělení státu. V 
jednom poli je český lev s korunkou a v dru­

hém poli stříbrný patriarší kříž vyrůstající z 
modrého trojvrší.

Souhlasíme s autory znaku, že nový 
státní, že nový státní znak má vyjadřovat 
současné federatívni uspořádání republiky, 
že musí být heraldicky správný a znakové 
figury by měly vycházet z historických symbo­
lů obou národů. Autoři však zapomínají na 
skutečnost že stát se neskládá jen z Čech a 
Slovenska, ale také z Moravy a Slezska, a že 
obě jmenované země mají svůj zemský znak. 
Současné uspořádání federatívni mezi Čechy 
a Slováky je vůči Moravě a Slezsku napros­
to nespravedlivý a blízká budoucnost musí 
vztah Moravy a Slezska k oběma druhým ze­
mím upravit a to tak, že i Morava a Slezsko se 
budou těšit týmž právům z federalizace vyplý­
vajícím jako se jím zatím těší Čechy a Slo­
vensko.

Morava jak Slezsko spolu s Čechy tvořily 
jeden politický útvar, který známe pod ná­
zvem Koruna českých zemí čili federaci tří 
zemí z nichž každá žila svým vlastním parti­
kulárním politickým životem.

Morava byla spojena s Čechy již od jede­
náctého století (1025). V roce 1182 kníže zno­
jemské Konrád dosáhl zřízení markrabství a 
tím nezávislost na Čechách. Od roku 1298 má 
Morava vlastního hejtmana a od roku 1348 
své vlastní zemské desky a zemské soudy. Od 
roku 1535 své vlastni zřízení zemské. Morava 
měla vždy sv^j vlastní zemský erb lišící se od 
zemského erbu českého, který od r. 1462 má 
současnou podobu. Stavové obou zemí byli si 
vždy rovni a pokud se moravští stavové účast­
nili generálního sněmu v Praze, činili tak 
vždy se státoprávním obražením, že tak činí 
ze své vlastní vůle a že to nemá být na újmu 
právům a svobodám moravských stavů.

Kniha tovačovská z r. 1567 potvrzená 
markrabětem Maxmiliánem in via regis (je 
platný zákon) dokazuje, že jak stavové tak 
panovníci čeští uznávali nezávislost a samo­
statnost Moravy. Samostatnost Moravy byla 
dále potvrzena jak Obnoveným zřízením 
zemským pro Moravu zvláště vydanému 1628 
tak Pragmatická sankce (pro Moravu r. 1720) 
a jiné patenty a zákony z bývalé habsburské 
monarchie.

Moravští zemští stavové v roce 1848 od­
mítli petici pražských občanů s požadavkem 
jednotného sněmu a jednotných úřadů pro 
všechny země Koruny se sídlem v Praze. Ve 
svém obsáhlém odůvodnění svého kroku 
vyjádřili stavové že:

1.Morava jest zemí od Čech neodvislou, 
přináležející jen k celistvému svazku 
mocnářství rakouského.

2.Mezi oběma zeměmi trval vždy těsný 
svazek založený na stejné národnosti a 
jedním panovníkem. Sloučení stavů 
nemůže být jako základní zákon vyslo­
veno, poněvadž by tím byla narušena 
ústava a samostatnost Moravy.

3.Moravští stavové budou tudíž vždy 
podporovat zachování přátelského 
svazku pevného s královstvím českým, 
jež zpřízněno jest s Moravou stejnou 
národností a stejným jazykem, pokud 
tím neohrozí nezávislost Moravy.

Tento federatívni stav v Koruně českých 
zemí trval až do roku 1918. Po zřízení Česko­
slovenské republiky byla Morava a Slezsko 
sloučena v jednu Zemi moravskoslezskou ale 
celá řada jejich práv byla odstraněna ve pros­
pěch pražského centralismu. Dalším hrubým 
zásahem do práv Moravy bylo zrušení Mora­
vy jako země a rozdělení Moravy a Slezska na 
dva kraje, kraj jihomoravský a severomorav­
ský. Byl to hrubý zásah do života Moravy a 
Slezska, s kterým se Moravané ani Slezané 
nesmíří a budou žádat revizi tohoto uspořá­
dání a návrat ke stavu ne jaký byl za první 
republiky, ale před rokem 1918.

Novou republiku nemůžeme budovat na 
nespravedlnosti k některým jejich částem. 
Nová republika má-li být spravedlivá ke 
všem, musí být republikou federatívni, kde 
každá země bude vybavena stejnými právy, a 
kde bude odstraněn dosavadní pražský cen­
tralizmus.

Tato nová skutečnost musí pak být vyjá­
dřena i ve státním znaku, kteiý musí být roz­
dělen do čtyř polí, pro každou zemi, Jedno 
samostatné pole.
Toronto 27. 12. 1989

Dr. Miloš  Vitula
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Bystrá teče Morava přes doliny, 

kolem ní sů rozložené dědiny 
a v nich žijů rodáci, starožitní Slováci, 

pilní, silní, pracovití jonáci, 
a jeden 

Antonín Švirga 
rodák z Lanžhota - farmář v Kanadě 

se dožívá v lednu 1990 70 let.
Své blahopřání spojujeme s modlitbou 

a díky za uplynulý čas a s prosbou o 
Boží požehnání do dalších let.

Manželka Ludmila 
a synové s rodinami. 

* * *
Redakce Našich hlasů 

vydavatelství Moravia Publishing Inc. 
se připojíme k blahopřání.

Spoločný 
zájazd 

na vysviacku
MONS. JÁNA HYRKU 
' Grécko-katolického 

Apoštolského 
administrátora

za
SÍDELNÉHO BISKUPA 

v Prešove.
* * *

Vysviacka dňa:
17. februára 1990.

Bližšie informácie v ďaľšom 
čísle “Našich Hlasov” 

alebo priamo 
v cestovné kancelárii

NITRA TRAVEL INC.

360-3800

Na tejto strane nechceme zdôrazňovať naše 
cestovné služby, darčekové zásielky cez 
Quelle alebo Inak propagovať našu kancelá­
riu, ale chceme vám úprimne zaželať plné 
priehrštie darov hmotných i duchovných, ro­
dinnú lásku a vďaku za vašu dôveru, ktorou 
ako dúfame nás poctite i v budúcnosti.

NITR4
TRAVEL INC.

DU N AI HOLIDAYS INC.
668 QUEEN STREET MEST 

TORONTO, ONT. M6J 1E5 360 3800

Rev. Józa Novák s manželkou Růženou oslavili 29. prosince 1989 v kruhu své 
rodiny a přátel 401eté manželství.

Do dalších let přejeme hodné Božího požehnání.
Za redakci "Našich Hlasů” a vydavatelství “Moravia“: Milo a Marie Komínkovi

p. f. 1990
Na svátečně uklizeném stole 

odpočívá kalendář s novým, 
nezvyklým letopočtem, vedle 
ve váze něžně rozkvétající 
barborky ... Pár týdnů tyto 
křehké stvůlky čerpaly vláhu 
z trochy vody, před pár dny 
zasvítily drobounkými kvítky 
na pozdrav lidem. Pro štěstí. 
Ano, i v té hromádce blaho­
přání na stole se často opaku­
je mnohoslibné a v novoroční 
noci snad nejčastěji vyslovo­
vané slovo. Štěstí. Má mnoho 
podob, barev i vůní, v závrati 
půlnočního polibku může za­
vést k obláčkům rajské blaže­
nosti stejně jako ke kráterům 
trýzně ... Tak jako se člověk 
odedávna snažil porozumět 
rozsáhlým vesmírným prosto­
rám, toužil i po poznání 
něčeho mnohem bližšího, co 
dnes tak rádi nazýváme křeh­
kými lidskými vztahy. Objevil 
dost - a při troše zarputile 
hledaného štěstí i leccos pod­
statného. Například sílu křeh 
kosti. Pomíjivost trýzně. Už 
dávno lidé vědí, že nejsou 
obklopeni nekonečnými oceá­
ny, že Země se pohybuje 
kolem Slunce ... A přesto i 
docela moudří dospělí bývají 
někdy nejisti v tak obyčejných 
věcechl - Novoroční noc mívá 
svá tajemství, přelom letopoč­
tu odedávna láká k předse­
vzetím i soukromým bilancím 

■ ... Jedno i druhé může přinést

užitek, byť třeba krátkodobý. 
Ale i to je přece krůček k 
lepšímu, k začátku nové ces­

ty. I na ni budou lidé. I teď 
kolem jsou ... Pour félicité . . 
ať je to šťastný rok!

Otevřený dopis
Ministru zahraničních věcí
Československé republiky

Toronto, 19. 12. 1989
Vážený pane ministře,
z pozice represetanta Kanadské turistické agentury Mariin 

Travel obracím se na Vás o Vaši spolupráci, jelikož spoluprá­
ce s právními československými zastupitelskými orgány zde V| 
Kanadě je velmi obtížná. Tento personál, ktetý byl dosazen 
komunistickou vládou, specificky pan Generální konzul Ing. 
M. Lehoťan, naši situaci ztěžuje a v žádném případě nevychá­
zí vstříc našim požadavkům.

Protože zprostředkuji vstupní viza a letenky pro Kanadsko- 
československé občany přes Marlin Travel do Československa, 
apeluji na Vás, abyste se pokusil nahradit tyto autenticky ne- 
kooperující kádry novými zástupci, kteří budou reprezentovat 
Československou republiku v pravém slova smyslu, kteří nám 
budou vycházet vstříc a vyhoví našim skromným požadavkům.

Další bod, který chci přivést Vaši pozornosti je zřízení po­
bočky Čsl. konzulátu přímo v Torontě. Velká vzdálenost mezi 
Torontem a Montreálem podstatně ztěžuje efektivní adminis­
trativní spolupráci. Jelikož zde v Torontě a okolí žije převážná 
většina Čechů a Slováků, zvažte prosím tuto možnost.

Pokud budete potřebovat informace a jakoukoliv pomoc, 
obraťte se prosím na moji agenturu, respektive na mne. Velmi 
pevně věřím, že v budoucnu se značně rozšíří vztahy mezi 
Kanadou a Československem. K tomu je zapotřebí pracovat s 
čsl. representanty, kterým bude upřímně záležet na dobrém 
jméně Československa.

Mnoho občanů československého původu zde v Kanadě je 
nadšeno procesem obrody v ČSR a rádi by se aktivně zůčstnili 
demokratických voleb. Budeme Vám vděčni za informace k 
této otázce.

Přeji Vám mnoho osobních i pracovních úspěchů ve Vaši 
nové funkci.

Vaše Agina Vokurková

Nejen v Československu, ale i v kanadském Torontu propagovaly plakáty Václava 
Havla na úřad presidenta ČSR. U vyzdobené výlohy cestovní kanceláře pan Hanečák.
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Devatenáct tezí
(K hospodářské obnově Československa)

PROF. DR. MILAN ZELENÝ

Pokračování se strany 1
loděnicích, železnicích či autostrádach, a již 
vůbec ne v centralizovaných institucích říze­
ní, financování, obchodu a výroby. Naše bo­
hatství spočívá v lidech.

Následující teze vyplývají, přirozeně a 
spontánně, z požadavků výše zmíněných 
trendů.
1.Rozpoznání znalostí a vědění jako základní 
formy kapitálu (na rozdíl od tradiční práce, 
technologie a peněz) vyžaduje též rozpoznání 
zaměstnance jako “celého” člověka, tedy 
jako autonomního spoluúčastníka-podnika- 
tele, dlouhodobého spolupracovníka a práv­
ního spoluvlastníka. Tradičně se práce dala 
kupovat “po částech”, ale vědění, tvořivost, 
zodpovědnost a inovační iniciativa lidí se 
takto “kupovat” nedá. Zákonem zaručené 
spoluvlastnictví výrobních prostředků zaměst 
nanci a zákazníky je tedy základním poža­
davkem naší nové “znalostní společnosti”.
2.Rozsah oddělení vlastníků od zaměstnanců 
je dnes i mírou výkonu dané ekonomické 
soustavy: ideálně, každý zaměstnanec je též 
spoluvlastník a každý spoluvlastník je také 
zaměstnancem daného podniku. Největší 
propast existuje za podmínek státního socia­
lismu, kdy není vlastníkem nikdo a zodpo­
vědnost je rozptýlena do nehospodářských 
sfér byrokracie a anonymity. Méně škodlivé 
(t. j., s určitou zodpovědností) je oddělení 
vlastnictví za podmínek externího, t. j., 
veřejně-akciového (nezaměstnaneckého) vlast 
nictví tradičních podniků západních. Rozpo­
ry mezi krátkodobým zájmem o burzovní 
přecenění akcií a dlouhodobým zhodnocením 
investic a zaměstnaneckých podílů se stává 
brzdou hospodářského rozvoje za podmínek 
globální soutěživosti a znalostní společnosti.

3.Československo má nyní historickou 
příležitost přejít k soustavě hospodářského 
spoluvlastnictví a společensko-politického ú- 
častenství a vyhnout se tak dnes již vyčerpa­
nému stadiu t. zv. veřejného vlastnictví. Je 
třeba se vyhnout “privatizaci” britského 
typu, která prostě převádí státní vlastnictví 
byrokratické do veřejného vlastnictví akciové­
ho. Je nutno přikročit k “privatizaci” 
amerického typu, která převádí veřejné (bur­
zovní) vlastnictví podnikových akcií do 
opravdového soukromého vlastnictví zaměst­
nanců (neburzovní, vnitropodnikové akcie či 
podíly).

4.Je třeba se vyhnout přeceňování role 
tradičních poválečných kapitalistických insti­
tucí, dnes již na ústupu, jako na př. tradiční 
burza cenných papírů. Moderní podniky 
světové třídy dnes vykupují své vlastní akcie 
(“go private”) a stahují je z burzovního trhu a 
omezují nabízení akcií veřejnosti (“go pub­
lic”), t.j. externím investorům, spekulantům 
a papírovým podnikatelům. Další “upadají­
cí” instituce jsou: dlužní financování, nákla­
dové (spíše než znalostí) účetnictví, náklado­
vé (spíše než investiční) pojetí vzdělání a ško­
lení, specializace a dělba práce, úkolů a 
znalostí (spíše než jejich integrace), hierar­
chické a příkazové vnitropodnikové řízení a 
podobně.

5.Kapitalismus a socialismus je třeba chápat 
jako zásadně nesymetrické hospodářsko-spo- 
lečenské systémy, které nejsou rovnocenným 
předmětem “volby”. Kapitalismus vzniká 
spontánně a přirozeně vždy, když jsou 
odstraněna omezení a regulace podnikání, 
rozhodování, spotřeby a výroby. Socialismus 
je výsledkem opačných a nesouměrných 
procesů: mocí podporovaných “vyhlášení” 
opatření, omezení či regulací volného trhu a 
rozhodování. Socialismus nevzniká spontán­
ně, ale pouze ideologicko-politickou akcí. Je 
možno jej “zvolit”.

Soustavu volného trhu však nelze vyhlásit 
dekretem “shora", aleje třeba trvale vytvářet 

podmínky, aby se mohla samovolně prosazo­
vat “zdola”.

6.Kapitalismu je spontánně se vyvíjející 
hospodářsko-společenská soustava, která 
dnes samovolně akceleruje směrem ke zna­
lostnímu, spoluúčastenskému systému auto­
nomních spolupracovníků, směrem ke splý­
vání rolí manažerů a dělníků, odstraňování 
rozdílů mezi vlastníky a zaměstnanci, smě­
rem k rozšiřování demokracie společenské na 
demokracii vnitropodnikovou. Pro nás je 
životně důležité koordinovat nově vznikající 
ekonomiku s novými trendy celosvětového 
vývoje.
7.Je třeba opustit myšlení, experimentování 
a společenské inženýrství prostřednosti, kom-

Brněnské výstaviště 

promisu či “vybírání si toho nejlepšího” z 
různých hospodářských soustav. Životaschop 
né hospodářské systémy jsou spontánní a 
evoluční, ne předepsané, vyhlašované či 
dokonce “šokované” do své existence. Je 
třeba odmítnout t. zv. “třetí cesty”, smíšené 
ekonomiky”, “demokratické socialismy” a 
podobné teoretické “experimenty”. Je třeba 
se vyhnout “ekonomii” vlastnictví “jako” 
anebo “na půl”, či zodpovědnosti “skoro” 
anebo “téměř”. Je třeba odmítnout “smrtel­
nou” jugoslávskou kombinaci rozhodovací 
volnosti bez vlastnické zodpovědnosti. Dob­
rovolná prostřednost, ať již v jakémkoliv 
přestrojení, by zaručila trvalý úpadek Česko­
slovenska během jediné generace.

8.Je nutné zamítnout jakýkoliv (a jakkoliv 
přitažlivý) “švédský model”, kombinující 
přímou státní intervenci a regulaci s volným 
podnikáním a trhem. Tento švédský “socia­
lismus” (správně sociální demokracie) vznikl 
demokraticky zvolenou regulací volného trhu 
U nás žádný volný trh, který by se dal 
podobně omezovat, zatím neexistuje. Omezo­
vání trhu státem je v praxi možné “do určité 
míry”, opačný proces “zavádění” trhu do 
státně-socialistické byrokracie, je však ne­
možný a vede k úpadku, spekulaci, inflaci a 
vykořisťování nerovných podmínek. Na smí­
šené ekonomice není důležitá její “smíše- 
nost”, ale proces jejího vzniku. Švédský 
"socialismus” nepracuje proto, že zvolil 
přímou sociální intervenci státem, ale proto, 
že si dosud udržel Volvo, Saab a SAS.

9.Ve znalostní společnosti je třeba zaručit 
dlouhodobý a dědičný zájem spoluvlastníků a 
spolupracovníků na výsledcích podnikání. 
Kromě zaměstnaneckých akcií a podílů, je 
třeba zavést systém (populární v Japonsku a v 
USA) zaručené zaměstnanosti a společensko­
ekonomických jistot. Záruka těchto jistot 
patří do (již spoluvlastněné) oblasti podniko­
vé, ne byrokratické sféry státní. Zdravá 
funkce této “podnikové ekologie” vyžaduje 
strategickou i řídící pružnost, snížení rozdílů 
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mezi dělníkem a manažerem a překonání 
potřeby t. zv. obranných odborů a odborové 
činnosti (v USA je dnes v odborech již jen 17 
procent zaměstnanců). Je tedy třeba širokého 
(ne úzce specializovaného) vzdělání zaměst­
nanců, pravidelná rotace úkolů a funkcí, 
rozšíření zodpovědnosti a odpovídající škály 
odměňování, atp.
10.Záruky společenských a osobních jistot 
(zaměstnání, péče o zdraví, děti a rekreaci, 
jakož i zajištění ve stáří) musí vyrůstat 
“zdola”, z podnikové ekologie, a ne “shora”, 
zvůlí a diktátem byrokracie. Je v z ájmu 
spoluvlastněných podniků světové třídy, aby 
se o své zaměstnance staraly ve smyslu 
dlouhodobé investice a ne v tradici krátkodo­
bého nákladu. Podnik se tu nestará o své 
zaměstnance, ale zaměstnanci “sami o sebe” 
skrze svůj podnik. Bohaté tradice Baťa 
soustavy podnikového řízení (jako na př. v 
dnešních Slušovicích) poskytují Českosloven­
sku další “přirozenou” výhodu právě v 
nejdůležitějších směrech.

11.Sociálně-ekonomické jistoty a záruky jsou 

nejen očekáváním, ale musí se stát i právem 
všech občanů nové Střední Evropy. Přežité 
strategie nezaměstnanosti a propouštění, 
inflace, bankrotů, a zavírání podniků, jakož i 
nedostatek volby v oblastech zdraví, vzdělání 
a sociální péče, jsou nevhodné pro zdravou 
funkci volného trhu. Tyto přístupy jsou 
historické výsledky nerovnováhy mezi spon­
tánností volného trhu a rušivým diktátem 
byrokracie, monopolu, státu či hierarchické­
ho řízení podniků. Je v zájmu spoluvlastně­
ných podniků, aby zajištění zaměstnanců ve 
všech oblastech bylo dostatečné a spolehlivé. 
12. Úloha státních, zemských a místních 
institucí v zajištění všech obyvatel (nejen 
zaměstnanců) musí být posílena ve smyslu 
přímosti (ne byrokracie), zodpovědnosti (ne 
anonymita) a místní svépomoci sousedských 
(pružnost a lidskost). Toho nelze docílit 
smíšením či dokonce prolínáním úkolů 
ekonomického výkonu podniku (obzvláště k 
soutěži na mezinárodním fóru) s cíli širšího 
sociálního zabezpečení občanů státem. Pod­
niky (ne stát) vytvářejí bohatství. Státu je část 
vytvořeného bohatství předávána demokratic­
kou volbou, za účelem splnění přiznaných 
celostátních, obranných a rozdělovačích man 
dátů. Největšího sociálního zabezpečení a 
životních jistot lze dosáhnout pouze když 
hospodářská sféra vytváří největší bohatství. 
Nejhorší lidské podmínky lze dnes nalézt ve 
státech chudých, kde stát nemá co rozdělo­
vat, ale i nadále si udržuje monopol na 
konfiskaci a přerozdělení hospodářských 
výsledků.
13.Obnova normálních ekologických funkcí 
a kvality životního prostředí je pro fyzické i 
psychologické zdraví moderního národa zcela 
zásadní. Zkušenosti ukazují, že problémy 
prostředí nelze řešit státními příkazy, pokuta 
mi či donucovacími dekrety: byrokratizace 
"péče o prostředí” ji efektivně odnímá ze 
sféry lidí a vede k postupnému zvyšování 
nákladů a cen. Pouze soukromé podniky 
spoluvlastníků a místní svépomoc spoluobča­
nů, na základě moderních principů "hospo­

dářských ekosystémů”, mohou životní prost­
ředí obnovit přirozeně a trvale. Tak jako si 
pták nezašpiní své vlastní hnízdo, tak jako si 
rodina neudělá ze svého bytu chlívek, tak si 
spoluvlastnický podnik nezničí prostředí v 
němž sám působí, v němž jeho zaměstnanci 
bydlí a v němž se jeho budoucí zaměstnanci 
rodí a vyrůstají.
14.Svépomocné, soběstačné a neformální sítě 
občanů (t. zv. druhá či paralelní ekonomika) 
představují robustní, spontánní a spolehlivé 
“podhoubí” volného trhu za podmínek 
nepružné, zkostnatělé byrokrcie. Toto "pod­
houbí” je třeba rozšiřovat, posilovat a 
legalizovat, ne jen omezovat, ignorovat či 
odsuzovat. To co je na něm špatné, to je 
způsobeno nutností “spolužít” s korupční 
byrokracií t. zv. ekonomiky “formální”. To 
co je na něm dobré, funkce katalyzátoru 
volného trhu a podnikání, to se státními 
vyhláškami vytvořit nedá. Lidé v Českosloven 
sku si umí mnohé vyrobit, pořídit, opravit či 
vymyslet sami -tuto vysoce efektivní schop­
nost (na Západě t. zv. “self-service” society) 
je nutno využít, ne omezovat.
15.Vnější “injekce" či “šoky” finančního 
kapitálu vedou, jak ukazují dosavadní zkuše­
nosti Západu, k posílení existujících institucí 
a vztahů a tudíž ke zvýšení cen a nákladů 
existujících úrovní a typů výroby (k hyperinf- 
laci). Je nutné vytvářet nové instituce a 
vztahy, které by vnější kapitál přitahovaly a 
do ekonomiky “vssávaly” a ne prostě vnější 
peníze “vstřikovat” do existujících institucí a 
vztahů. Tyto “banánové” strategie Třetího 
světa jsou nevhodné pro Střední Evropu. 
Nezávislost, svépomoc a dlouhodobě účelný 
rozvoj vlastních lidských zdrojů jsou správné 
předpoklady pro mezinárodní soutěž a 
spolupráci.
16.Moderní znalostně-informační státy, jako 
Japonsko či země ázijských “Čtyř draků”, do­
sáhly světové třídy ne na základě kapitálových 
půjček, ale vnitřními investicemi do vzdělání 
všech svých občanů, manažerů a podnikate­
lů. Vzdělání, znalosti, informace a kompe­
tence v podnikovém řízení jsou nejdůležitější 
formou kapitálu: Československo je schopné, 
s pomocí všenárodního, svépomocného vzdě­
lávacího projektu obrody, podobné úrovně 
dosáhnout. Je třeba pomáhat i našim 
středoevropským sousedům ve snižování již 
dnes nebezpečné závislosti na zahraničním 
kapitálu, krátkodobých a nekompetentních 
“radách”, odprodeji státních výrobních pros­
tředků a ztrátě národního dědictví.
17.Státní, odvětvové a vnitropodnikové 
plánování předvídacího a předpisového typu, 
v jakékoliv formě či rozsahu, nezaručuje 
potřebnou adaptabilitu a pružnost. Je nutno 
urychleně zavádět opravdové plánování, které 
není založeno na “předvídání budoucnosti”, 
ale vychází ze zvýšené pružnosti, schopnosti a 
rychlosti odpovědi na stále se měnící zájmy 
zaměstnanců i zákazníků. Vzdělání, rotace 
pozic a funkcí, sdílení úkolů, týmová práce, 
vysoká technologie a nové řídící systémy jsou 
u kořene moderního principu “plánování 
zvyšováním pružnosti.”
18.Zemědělství hraje a bude hrát důležitou 
úlohu ve znalostní společnosti: jeho vysoká 
produktivita je základním předpokladem 
úspěchu (v USA již pouze 2, 5 procent pracují 
v zemědělství). Tradiční zemědělství se musí 
zbavit závislosti na sezónnosti a doplnit své 
podnikání vhodnou přidruženou výrobou. 
Podobně, tradiční průmysl musí přejmout 
mnohé z trvalých principů zemědělských: 
spolehlivé vlastnictví průmyslové “půdy”, 
dlouhodobé investice, trvalá obnova a zhod­
nocování statků, vztah ke kvalitnímu “grun­
tu”, tradice, hrdost a dědičné převody 
vlastnictví a výsledků.

19.Mladí lidé dneška budou žít v nové, 
znalostně integrované společnosti zítřka. 
Jejich společnost a způsob života tedy nemůže 
a nesmí být i nadále diktován těmi, kteří v 
jejich světě žiti nebudou a tudíž osobní 
zodpovědnost za své oblíbené “modely a 
reformy" neponesou. Těchto 19 tezí se snaží 
vycházet z budoucnosti spíše než z minulosti. 
Devatenáct tezí předkládáme k posouzení 
mladým lidem našeho národa - jde o jejich 
budoucnost. Jen oni mohou rozhodovat o své 
budoucnosti; jen pro ně a jen s nimi je dnes 
třeba pracovat.



Pouť do Říma

Američtí Orli u Kardinála Tomáška v Římě: Kardinál Tomášek, dr. Josef Kalvoda, Frank Minařik, 
Cyril Pnkazský, Josef Jakubiček a Marie Minařiková

PROF. DR. JOSEF KALVODA

Dne 12. listopadu 1989, u příležitosti sva­
tořečení bl. Anežky České, poutníci z různých 
konců světa se sjížděli do “věčného města”, 
aby se zúčastnili historické události. Po stale­
tém úsilí o svatořečení “dcery královské”, 
první slovanský papež Jan Pavel II ji prohlásil 
za svátou.

Poutníci ze Spojených států, Kanady, 
Austrálie a jiných kontinentů přiletěli letadly 
ve skupinách či jako jednotlivci a Češi a Slo­
váci ze západní Evropy přijeli většinou auty, 
vlaky anebo autobusy. Zatímco krajané žijící 
ve svobodném světě byli ubytováni v hotelích, 
masy poutníků z Československa, jejichž 
počet se odhaduje mezi osmi až deseti tisíci, 
byli povětšině ubytováni v klášteřích, z nichž 
některé byly vzdáleny od Říma sto až tři sta 
kilometrů. Během pobytu v Itálii museli žít ve 
velmi primitivních podmínkách. V mnoha 
případech muži spali na zemi, zatímco pre 
ženy a děti se našly nějaké madrace. Noci byly 
v listopadu chladné a byl nedostatek pokrý­
vek. Mnoho z těchto poutníků se prakticky 
nemohlo ani vyspat, poněvadž místnosti byly 
přeplněné a brzy ráno museli tito lidé odjíž­
dět autobusy ze vzdálených klášterů do Říma.

Navzdory všem těžkostem, poutníci z Čes­
koslovenska si nestěžovali, na rozdíl od nás 
“privilegovaných”, a stále zdůrazňovali, že 
jsou šťastní, že se na kanonizaci do Říma 
vůbec dostali a že se vyspí, až přijedou domů. 
Mnozí z těchto poutníků přinesli velké oběti. 
Na cestu věnovali všechny své úspory a mnozí 
si peníze vypůjčili. Pro velké množství zájem­
ců o pouť do Říma nebylo místo ve vlacích a 
autobusech anebo žadatelé nedostali výjezdní 
doložky. Rovněž i státní banky dělaly pout­
níkům potíže. Když dostali od známých či 
příbuzných valutové šeky, banky jim je 
nechtěly vyměnit, protože prý si musí nejprve 
“ověřit” identitu odesilatelů a to prý trvá až 
šest týdnů. To byla ovšem jen záminka, kte­
rou si byrokrati či komunisté vymysleli, aby 
lidem zabránili v cestě do Říma.

V pátek večer byla recepce pro Františka 
kardinála Tomáška, pražského arcibiskupa, 
který sejí sice nezúčastnil, ale poslal tam své 
zástupce. Byli mezi nimi biskup z Olomouce 
a místopředseda výboru pro přípravu pouti 
do Říma MVDr. ing. František Reichel, CSc. 
Reichel zdůraznil důležitost data kanonizace, 
na kterou národ čekal už několik staletí.

Poutníci do Říma se modlili za národy 
Čechů a Slováků a doufali, že na přímluvu sv. 
Anežky prosby jejich budou vyslyšeny. Tehdy 
ještě nepředvídali, že se tak stane. Krátce po 
kanonizaci vypukla v Československu nekr­
vavá revoluce, na kterou jsme všichni čekali 
dlouhá léta.

Během kanonizace v Svatopeterské Bazi­
lice byly připomenuty ve stručnosti životopisy 
dvou světců kanonizovaných 12. listopadu 
1989.

Mezi poutníky, kteří se zúčastnili svato­
řečení sv. Anežky České v Svatopeterské Ba­
zilice byli ve stejnokrojích Orlové a Orlice z 
Chicaga, Nového Yorku, Mnichova, Vídně a 
Austrálie. Zatímco mladší lidé z Českosloven­
ska, kteří se na dobu před rozpuštěním Orla v 
r. 1948 nepamatovali, viděli v krojovaných 
bojovníky za svobodu, bývalí staří Orlové na 
ně zdálky volali a zdravili je “Zdař Bůh!” 
Fotografovali je, aby měli památku na ná­
hodné setkání s příslušníky Svatováclavské 
župy orelské v exilu. Orlové často slyšeli otáz­
ku: “Kdy nás Orlíci předete osvobodit?” 
Povětšinou na to Orlové odpovídali, že lidé 
doma musí dělat víc pro osvobození národa 
od komunistické nadvlády. Zjevně si to vzali 
k srdci a chovali se podle toho, když vypukly 
masové demonstrace.

Organizace v Římě měla své nedostaky. 
Poutníci z Československa je nekritizovali, 
ale konstruktivně prohlašovali, že až dojde k 
oslavám svatořečení v Československu o dva 
týdny později, že se chyb musí vyvarovat. 
Tehdy ještě nevěděli, že až dojde k oslavám 
doma, celý národ bude uprostřed nekrvavé 
revoluce. Mravní síla, povzbuzení a inspirace 
z Říma sehrála velkou roli v událostech, kté- 
ré měly nesmírný ohlas v celém světě a které 
vyvrcholily generální stávkou, jíž se zúčastni­
ly milióny lidí, včetně dělníků z průmyslových 
závadů a všech jiných podniků.

Výstižně to napsal spisovatel a universitní 
profesor Josef Škvorecký v New York Times 
(7. prosince 1989), když poukázal na souvis­
lost mezi svatořečením a historickými udá­
lostmi v Československu. Píše, že Svatá Anež­
ka Česká podala pomocnou ruku Václavovi 
Havlovi a že si bez její pomoci nedovede vy­
světlit, proč a jak se komunistická strana 
vzdala monopolu moci ve státě.

K zázrakům, které byly nutné pro její sva­
tořečení, Anežka přidala ještě jeden velký a 
neočekávaný zázrak u příležitosti svého svato­
řečení. Na její přímluvu proběhla během ně­
kolika týdnů nekrvavá revoluce. Ostatně, jak 
to kdosi připomenul během římských oslav, 
existuje starý výrok, že “v Čechách nebude 
dobře, dokud Anežka Česká nebude prohlá­
šena za svátou.”

V pondělí 13. listopadu byla audience u 
Jana Pavla II, kdy audienční sál, včetně gale­
rií, byl přeplněn. Nejprve měl krátký, ale vý­
stižní a nadšený projev o významu svatořečení 
sv. Anežky České Dr. Halík, předseda výboru 
pro Desetiletí duchovní obnovy. Pak promlu­
vil kardinál Tomášek, který byl přivítán 
bouřlivým potleskem. Papež Jan Pavel II 
oslovil přítomné v češtině, slovenštině a něm­
čině, čímž naznačil velmi jasně, že sv. Anežka 
je uctívána nejenom Čechy a Slováky, ale i 
Němci, kteří po staletí žili v Čechách a na 
Moravě. Brněnský pěvecký sbor zpestřil 
slavnost nádherou starých historických písní. 
Oslavy byly zakončeny čs. státní hymnou.

Když v neděli Svatopeterské náměstí bylo 
zaplněno poutníky, kolovala mezi nimi 
slavnostní čísla NEDĚLNÍHO HLASATELE

ze dne 12. listopadu, NAŠICH HLASU a 
VĚZNĚ. Lidé z Československa, žízniví po 
informacích, měli o ně nesmírný zájem. Ač se 
několik tisíc výtisků dostalo do Českoslovens­
ka, tisíce poutníků litovalo, že se na ně nedo­
stalo. Mnozí si vyžádali, aby jim byl Nedělní 
hlasatel, Naše hlasy a Vězeň poslán poštou. 
Není pochyby o tom, že krásně vybavený a 
nesmírně informativní Nedělní hlasatel, Naše 
hlasy a Vězeň inspirovaly mnohé z těch, kteří 
o týden později demonstrovali v Praze a 
jiných městech. Svatá Anežka z rodu Přemy­
slova nebušila nadarmo křížem o mrtvou ská­
lu. A ti, kteří byli ještě donedávna strachem 
“sami v sebe zazdění”, povstali v jeho a jejím 
znamení. Šli beze strachu do ulic demonstro­
vat za svobodu národa.

14. listopadu poutníci z Chicaga, Nového 
Yorku a Clevelandu projížděli provincií Um- 
brijí, kde pak navštívili nádherné středověké 
město sv. Františka z Assisi. Po mši svaté 
sloužené p. biskupem Mořkovským z Texasu 
si prohlédli část baziliky a město. Odpoledne 
pak navšívili kostel sv. Kláry, kde je uloženo 
její neporušené tělo. Shodou okolností byl 
právě v kostele pěvecký sbor z Brna, který 
přítomným zazpíval jednu z historických ná­
boženských písní.

Druhý den pak byl zájezd do Monte Cas- 
sino, kde je 1.500 let starý klášter Benedikti­
nů, znovuvybudovaný po jeho zničení zbyteč­
ným bombardováním ke konci druhé světové 
války. Po mši sv. sloužené v jedné z kaplí 
kláštera byla prohlídka tohoto významného 
historického místa a hřbitova, kde je pohřbe­
no 1.200 polských vojáků, kteří padli v boji o 
Monte Cassino. Pečlivě Poláky žijícími v za­
hraničí udržovaný hřbitov je monumentem 
jedné z velkých lidských tragedií.

Příslušníci Andersovy zahraniční armády 
bojující na straně Spojenců, ve snaze obsadit 
tento klášter na vysoké hoře, plížili se po ska­
lách směrem ke klášteru a byli odstřelováni 
německými posádkami umístěnými v okolí. 
Ač žádná německá posádka v klášteře neby­
la, byl bombardován a zničen, přičemž stovky 
uprchlíků z okolí skrývajících se v klášteře 
byly zabity během leteckého bombardování.

Téhož dne večer byla slavnostní večeře na 
rozločenou ve Frascati, známého pro své vini­
ce a výrobu bílého vína. Poutníkům pak ne­
zbylo mnoho času na spánek před odjezdem z 
“věčného města” 16. listopadu do Spojených 
států.

František kardinál Tomášek, pražský 
arcibiskup, poskytl audienci skupině Orlů z 
Chicaga 15. listopadu večer. Jménem chicag­
ské jednoty čs. Orla v exilu pozdravili pana 
kardinála Cyril Příkazký a Marie Minaříko- 
vá. Zdůraznili jeho vůdčí roli v náboženské a 
mravní obrodě národa, vyslovili obdiv nás 
všech pro jeho neohroženost a statečné chová­
ní, poděkovali mu za vše, co vykonal pro 
národ a za jeho hájení Bohem daných lid­
ských práv.

Potom byl p. kardinál požádán, aby 
zatloukl hřeb do žerdě praporu Svatováclav­
ské župy čs. Orla v exilu. Josef Jakubiček 
vzpomněl, že jeho předchůdce na arcibiskup­
ském stolci, Josef kardinál Beran, rovněž za­
tloukl hřeb se stuhou do téhož praporu před 
mnoha lety. Pan kardinál Tomášek byl ne-

Skupina Orlů s dvěma prapory.

smírně dojat setkáním s Orly a vzpomínal na 
mladá léta, kdy Orel mohl existovat. Byl 
velmi rád, že orelská tradice je udržována 
Orly žijícími mimo Československo.

Navzdory tomu, že pan kardinál je deva­
desát let stár, je neobyčejně bystrý a dobře in­
formovaný, jak bylo zřejmé během rozhovo­
ru, jehož se všichni přítomní zúčastnili. Pro­
jevil velký zájem o krajany v cizině. Jeho cho­
vání bylo přátelské a neformální, srdečné a 
otcovské. Bylo nám jasné, že je synem svého 
lidu, že je jedním z nás!

Po skončení audience p. kardinál ještě 
vyšel do předsíně a znova se dal do řeči s 
přítomnými Orly. Obdivoval nádherný Sva­
továclavský a Cyrilometodějský prapor, který 
Orlové přivezli z tak velké dálky.

Ač je nejvyšším církevním hodnostářem v 
Československu, chování kardinála Tomáška 
vyjadřuje jeho životní zkušenost - je bývalým 
politickým vězněm. Když se s Orly loučil, 
poděkoval jim za jejich návštěvu, za jejich 
zájem a ocenění jeho práce. Požádal je, aby se 
u něho zastavili až někdy navštíví Prahu.

Kardinál Tomášek se vrátil do Prahy už 
během masových demonstrací a ihned se po­
stavil na stranu protestujících zástupů. 
Zdůraznil západním novinářům, že je na 
straně národa, na straně těch, kteří byli po 
desetiletí šikanováni a persekvováni. Ostatně, 
on sám byl internován tří roky v koncentrač­
ním táboře pro kněze. Když se po letech stal 
pražským arcibiskupem, byl a je mluvčím 
Církve trpící a Církve bojující. Hned po 
příjezdu z Říma prohlásil, že komunistům 
nelze věřit a že národ potřebuje demokratic­
ký politický systém.

Ať žye kardinál Tomášek!
Mnogaja léta!

Zájemci o video-kasetu VHS 

Svatá Anežka 
Česká 

natočenou v Římě kamerou 
Milo Komínka 
pište na adresu: 

Moravia Publishing Inc.
2098 Dundas Street West, 
Toronto, Ontario, Canada 
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Každý něco pro vlast
Každý den dychtivě čekáme na nové zprávy z domova, 

nemůžeme se dočkat prvního vydání novin, nechceme promeš­
kat televizní zprávy a zprávy z radia.

Obdivujeme činy studentů a vděčíme jejich vytrvalosti, že 
se ten nenáviděný režim konečně bortí, na což jsme čekali ta­
ková dlouhá léta.

České spolky a jednotliví občané v Kanadě alespoň přispí­
vají peněžně na čsl. oposici, když nemohou se osobně zúčast­
nit. Některé spolky však reagují prapodivně, opačně než by se 
dalo očekávat. Tak na příklad ve spolku lovců, rybářů a milov­
níků přírody NIBOWAKA, Ludvík Dittrich se pokusil uspo­
řádat sbírku mezi členy a ku podivu nikdo nebyl ochoten sáh­
nout do kapsy a vydat ani jeden dolar. Dva členové dokonce 
vystoupili a výslovně odmítli. L. Dittrich byl naopak zakřiko- 
ván předsedou spolku Ing. Jiřím Sedláčkem: “Nejsme poli­
tický spolek”!, který se mu snažil dokonce vzít slovo.

Čím tojU Te snad některým z nás proti mysli, že se komu­
nistický režim hroutí?

Ludvík Dittrich připomněl, že každý z nás, který odešel 
kdykoliv z Československa je politický uprchlík (aspoň tak 
každý uváděl v emigračních formulářích) tedy protikomunista 
a je každého z nás morální povinností podpořit boj proti ko­
munismu. Po delším naléhání L. Dittricha odhlasovali členové 
spolku NIBOWAKA, aby se uvolnilo z klubovní pokladny 250 
dolarů. Jiří Lorenc a Marie Jirková přispěli částkou 100 dola­
rů.

K této sbírce se připojili nájemci restaurace Marie Jirková 
a Jiří Lorenc, kteří přidali 100 dolarů. Je smutné, že takováto 
záležitost nepřijde lidem jako samozřejmost a musí se těžko 
vynutit. - K této sbírce se připojil ještě jeden člen klubu a dva 
přítomní nečlenové, kteří dali každý 50 dolarů. Ing. Edvard 
Vondráček, který dříve přispěl na Občanské fórum se nabídl, 
že příspěvky doručí na příslušné místo. Když se jeden nad vším 
zamyslí přijde mu tak najednou myšlenka: je možné, že by byli 
lidé i tady v exilu pod vlivem komunistů?

Ruda Čihák
P.S. Příspěvky pro občanské fórum můžete zaslat na: 
Canadian Imperial Bank of Commerce
1552 Bloor Street West, 
Toronto, Ont. M6P 1A4 
(Civic Forum, Account No. 24-03412

LADIES FASHIONS & IMPORTED SHOES

Perličky
Zástupci OF závodu Mezi­

národni a meziměstské tele­
fonní sítě jednali se svým ná­
městkem - ing. Ccrmanem - o 
dvou zamčených místnostech 
v budově A č. 233 a D 456. V 
místnosti A 233 je odbočka, 
do níž jsou vyvedeny meziná­
rodní telefonní spoje do kapi­
talistických států a Jugoslá­
vie. Okruh Norimberk byl 
ještě zvlášť vyčleněn z celého 
svazku a v případě, že někdo 
telefonoval např. do Svobod­
né Evropy, automaticky se za­
pojil útlumový článek, takže 
účastníci hovoru nemohli ko­
munikovat. Tato místnost po­
dléhá Ministerstvu vnitra ČS­
SR. Místnost D 456 podléhá 
Radě obrany států.
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Požehnaný a úspěšný nový rok 1990 
všem našim přátelům a zákazníkům přeje

KLOUDA ENGINEERING LTD.
150-5TH STREET NORTH, TORONTO, ONT. M8V 2Z7 TEL: (416) 259-6407

La Dame
2335 HURONTARIO ST. «14 (AT THE QUEENSWAY] 

MISSISSAUGA. ONTARIO L5A 2EB
KAROL PASTORY 416-397-2365

. Upozorňujeme!
Kazda cs. ambasáda a konsulaty v Západním světě mají 

kádrové záznamy (pohádky) o všech exulantech žijících v zá­
padních zemích. - Když je ČSR “svobodná”, nechť každý exu­
lant má právo vidět co je o něm napsáno!

V případě, že by čs. ambasády a konsuláty odmítly zájem­
cům ukázat jejich kádrovou - špionážní kartotéku, pište stíž­
nosti na ministra zahraničních věcí do Prahy.

Redakce Našich Hlasů a Vězně

Recepty
pro naše hospodyňky

HOVĚZÍ POLÉVKA S MASEM:
850 g hovězího libového masa, kousek kosti, 6 dl vody, 40 g 
kořenové zeleniny, 20 g tenkých nudlí, sůl, pažitka
Dobře oprané hovězí maso a kost zalijeme studenou vodou a 
vaříme asi dvě hodiny i déle, až je maso měkké. Maso a kost 
ocedíme, do vývaru přidáme na kostičky nakrájenou zeleninu 
a vaříme už jen krátce. Nakonce zavaříme nudličky.
HUSA DUŠENÁ S HOUBAMI:
1 kg husy, sůl, mletý pepř, 10 dkg cibule, 3 dkg sušených hub, 
15 dkg husího sádla, vývar z kostí
Očištěnou a umytou husu rozsekáme na jednotlivé porce, 
osolíme, okořeníme a necháme dusit na drobně nakrájené a 
osmažené cibuli. Před dokončením přidáme sušené houby, 
které jsme uvařili ve vodě, podusíme je na husím sádle a spolu 
ještě podusíme do měkká. Šťávu zalejeme trochou vývaru a 
povaříme. Husu poléváme přírodní šťávou s houbami.

SALÁT S FAZOLÍ,ZELENINY, SÝRA A VAJEC:
200 g fazolí, 1 cibule, 1 zelená paprika, 1 kyselá okurka, 1 
uvařená brambora, 2 natvrdo vařená vejce, 100 g tvrdého sýra, 
mletý peř, ocet, sůl, olej.
Den předem namočené fazole uvaříme druhý den doměkka. 
Ocedíme je a promastíme olejem.Zelenou papriku opečeme na 
plotýnce, oloupáme, zbavíme jader a nakrájíme na nudličky. 
Oloupanou bramboru, okurku a cibuli nakrájíme na kostičky. 
Vajíčka překrájíme na hrubší kousky, sýr na krátké nudličky. 
Salát osolíme, opepříme, zalijeme octovou zálivkou s olejem. 
Necháme v chladničce den proležet a podáváme s tmavým 
chlebem.

DORT BEZ PEČENÍ:
150 g moučkového cukru, 250 g másla, 4 žlutky, 300 ml vody, 
70 g kakaového prášku, 150 g dětských piškotů. Různé druhy 
okapaného, rozkrájeného ovoce čerstvého i kompotovaného. 
Do hrnku vysypeme kakao, zalijeme teplou vodou a na 
mírném ohni mícháme do zhoustnutí. Máslo ušleháme s 
cukrem a žloutky dojemného krému. Do teplé kakaové hmoty 
vmícháme lehce celé piškoty. Po mírném vychlazení vmícháme

do kakaové hmotyuíréňy zrotitttövy“lWSrtf^övöcerT)^^ 
formu vypláchneme studenou vodou, naplníme ji směsí a dáme 
ztuhnout do chladničky.

Bus. (416) 656-7006

DUNDAS 
AUTO

BODY

BODY, FENDER AND COMPLETE COLLISION SERVICE 
PAINTING AND REFINISHING

330 Old Weston Rd., and St. Clair
Toronto, Ont.. M6N 3A4 JOZEF PÜZAR

Karol’s haircutting and 
Herbal Health and Beauty 

products
16 RONCESVALLES AVE.
TORONTO, ONT., M6R 2K3 TEL.: 532-1715

Kennedy Travel 
Bureau Ltd.

CZECHOSLOVAKŕmWMTDj 
CfíEDÍT ĹW/O/V UMfTED

Kampelička
740 SPADINA AVENUE, TORONTO, ONT. M5S 2J2 

(roh Spadina a Bloor) Tel.: (416) 925-0557

Nový způsob, jak rychle uložit peníze!

PAYROLL DEPOSIT PLAN
Váš výplatní šek přímo na Váše konto!

1. Nemusíte ukládat osobně!
2. Peníze jsou uloženy v den výplaty!
3. Na našem SUPERCHEQUING ACCOUNT máte 

okamžitě úrok!
Při vkladu nad 5000 je úrok 9.25 procenta

4. Term Deposit na 1, 2 nebo 3 roky až 10.75 procent.
5. Možnost nočního depositu do schránky.
6. Při vkladu nad 30.000 se zvyšuje úrok o 0.25
7. Novinka: hypotéka na půl roku

Přijďte, pište nebo volejte o podrobnější informace!
Otevřeno: Pondělí, čtvrtek a pátek 10-7

úterý a středa 10-5
sobota 10-2

Veškeré truhlářské a tesařské 
práce vám kvalitně provede

Mirek Patava
241-7377

Z domova
Na Moravě začala působit 

KŘESŤANSKÁ UNIE (Fe­
derální strana Křesťanské so­
lidarity), Generální tajemník 
Josef Koudelka, Denisova 35, 
772 00 Olomouc.

* * *
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424 BLOOR STREET W., TORONTO, ONT. 
* * *

Návštěvy příbuzných z Československa a cestování 
kamkoliv na světě vám vybavíme k vaši spokojenosti.

Plánujeme přímé lety z Toronta do Prahy a zpět 
během letní sezóny.

Naše kancelář poskytuje notářské služby.

O podrobnosti volejte:
(416) 921-8945 nebo 921-3721 

Dana Nohavica - Manager

naše hlasy
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